
 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Julho de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 01 DE JULHO DE 2014 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 642 de 11/04/2014, publicado no D.O.U. de 14/04/2014, 
Seção 2, página 19, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:  

ALTERAR A PORTARIA Nº 14, DE 28 DE MAIO DE 2014  

I -  EXCLUIR o servidor abaixo relacionados, da Comissão Responsável pelo Processo de 
Implantação do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – MEC, no Instituto 
Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA PIMENTEL 1583176 Professor EBTT Presidente 

I I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de constituírem a Comissão 
Responsável pelo Processo de Implantação do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE – MEC, no Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – 
Campus Teixeira de Freitas, tendo o prazo máximo de 60 (Sessenta) dias para finalização 
do Processo. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

FÁBIO SOUZA DE OLIVERIA 2087769 Técnico em 
Agropecuária 

Presidente 

LIZ VASCONCELOS CRUZ SILVA 2076663 Nutricionista Membro 

PATRICIA SANTOS COSTA 1859158 Assistente em 
Administração 

Membro 

Esta portaria tem vigência a partir de 01 de Julho de 2014. 

 
Emanoel Bitencourt Araújo 

Diretor Geral Pro Tempore - Substituto 
Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 07 DE JULHO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, 
Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Alterar a portaria nº 16, de 17 de Maio de 2013 para:  

I - EXCLUIR o servidor abaixo relacionado da Comissão do Encontro de Técnicos e 
Produtores Rurais – ENCONTEC, no Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia 
Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 
RODRIGO LORETO PERES 1996956 Professor EBTT MEMBRO 

Art. 2º Alterar a portaria nº 33, de 12 de setembro de 2013 para: 

I - INCLUIR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão do Encontro 
de Técnicos e Produtores Rurais – ENCONTEC, no Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas. 

 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 
JUSSÁLVIA DA SILVA PIMENTEL 2657014 Professor EBTT MEMBRO 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor EBTT MEMBRO 

FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA ANDRADE 2022266 Professor EBTT MEMBRO 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 42 de 08 de outubro de 2013. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 45 de 22 de outubro de 2013. 

Art. 5º As alterações e disposições constantes nos artigos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º desta 
portaria resultam na atual composição da Comissão do Encontro de Técnicos e 
Produtores Rurais – ENCONTEC, no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
Baiano – Campus Teixeira de Freitas, senão veja-se: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 
SILVANA DA SILVA CARDOSO 1616361 Professor EBTT PRESIDENTE 

ELEN SONIA MARIA DUARTE ROSA 2000080 Professor EBTT MEMBRO 

MARIA IRALDES DE ALMEIDA SILVA MATIAS 1865283 Professor EBTT MEMBRO 

JÚLIO CLÁUDIO MARTINS 2001368 Professor EBTT MEMBRO 

JOSÉ PEREIRA TORRES  2008970 Professor EBTT MEMBRO 

RODNEY ALVES BARBOSA 1903900 Professor EBTT MEMBRO 

PATRICIA FERREIRA COIMBRA PIMENTEL 1733958 Professor EBTT MEMBRO 

ALINE PASSOS ARAUJO 2020303 Professor EBTT MEMBRO 

JUSSÁLVIA DA SILVA PIMENTEL 2657014 Professor EBTT MEMBRO 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor EBTT MEMBRO 

FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA ANDRADE 2022266 Professor EBTT MEMBRO 

Art. 6º As Portarias nº 16, de 17 de maio de 2013; nº 33 de 12 de setembro de 2013 e 
nº 22 de 07 de julho de 2014, terão seus prazos de validade encerrados assim que a 
comissão concluir seus trabalhos.  

Art. 7º Esta portaria entra em vigor em 07 de julho de 2014.  

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 09 DE JULHO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, 
Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável (CMDS), como representantes do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, sendo que terão seus prazos de 
validade encerrados assim que a comissão concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 
MARIA IRALDES DE ALMEIDA SILVA 
MATIAS 

1865283 Professor EBTT Titular 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor EBTT Suplente 

    

 

 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 
 

 

 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 24, DE 23 DE JULHO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, 
Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão 
Interlocutora para elaboração do Projeto Pedagógico Institucional – PPI do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, terão 
seus prazos de validade encerrados assim que a comissão concluir seus trabalhos. 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA 1431944 Diretor Geral DG 

GENILDA DE SOUZA LIMA 2526625 Diretora Acadêmica DA 
RODNEY ALVES BARBOSA 1903900 Professor EBTT SUPLENTE 
MARIA IRAILDES DE ALMEIDA SILVA 
MATAIS 

1865283 Professor EBTT RELATOR 

    

 
 

 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 24 DE JULHO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, 
Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:  

 

I - Designar os servidores ocupantes do cargo de Assistente em Administração, 
PATRICIA SANTOS COSTA, Matricula SIAPE Nº 1859158, CPF 019.717.685-29 e FABIANO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1725015, CPF 033.253.845-10, para 
atuarem como PREGOEIROS EM LICITAÇÕES na modalidade de Pregão no âmbito do IF 
Baiano - Campus Teixeira de Freitas. 

  II – O Edital indicará o Pregoeiro em cada certame licitatório. 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 25 DE JULHO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, 
Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art 1º-  ALTERAR A PORTARIA Nº 21, DE 01 DE JULHO DE 2014 

I – Conceder a Comissão Responsável pelo Processo de Implantação do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – MEC, no Instituto Federal de Educação, 
Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, mais 30 (Trinta) dias prazo 
para finalização do Processo. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 07/2014 
DE 31 DE JULHO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 29 DE JULHO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, 
Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão Programa 
de Assistência Estudantil do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Teixeira de Freitas. 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor EBTT Presidente 

JEAN BISPO MOREIRA 2057463 Assistente de Aluno Membro 
MARILENE FONTOURA ALVES 2057251 Assistente de Aluno Membro 
CRISTIANY SANTANA MONTEIRO 2034289 Assistente de Aluno Membro 
RUTE BARBOSA DORNELAS ONOFRE 1975827 Assistente de Aluno Membro 

 
 

 

 

 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 
 


